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Banskú Štiavnicu je možné 

považovať za najstaršie 

slobodné kráľovské banské 

mesto na Slovensku (na území 

bývalého Uhorského kráľov-

stva) a prvým hodnoverným 

písomným dokumentom 

o meste je listina z roku 1217, 

v ktorej sa nachádza  zmienka 

o baníctve a vyťaženom 

striebre (z banského revíru 

pomenovanom ako Bana), 

ktoré sa v meste ťažilo, 

umožnilo jej rozvoj, preslávilo 

ju a dalo jej prívlastok „strie-

borná Štiavnica.“

Vzhľadom na svoje významné posta-

venie pravdepodobne mesto získalo 

svoje prvé mestské privilégium – zák-

ladnú výsadnú listinu najneskôr v ro-

koch 1237-1238 za vlády panovníka 

Belu IV. a postupne v období stredo-

veku bolo vytvorené mestské a ban-

ské právo, ktoré sa stalo vzorom aj pre 

iné banské mestá. 

Významné medzníky v dejinách 
Banskej Štiavnice a Slovenského banského múzea, jeho história a súčasnosť

Pocta Miroslavovi Lajčákovi

Starý zámok, fotoarchív SBM  foto Lubo Lužina

�3.str.

Veštiareň u Verony
Kammerhofská 15 - 

DOM BERG, B. Štiavnica

Info: 0903 386 940  

Vám ponúka:
• výklad osudu
• práca s energiami /odbúranie stresu/
• KVANTOVANIE  

/návrat do pôvodného stavu/
• odstránenie prekliatia, urieknutia
• očistenie priestorov od negatívnych  

energií

Budenie 
sitnianskych rytierov

Pozývame celé rodiny na ďalší roč-

ník podujatia Budenie sitnianskych 

rytierov. Podujatie sa bude konať 

v  sobotu 10.6. 2017 pri jazere Po-

čúvadlo. Čakajú nás detské divadel-

né predstavenia, súťaže so skaut-

mi, cirkusový workshop a zabávač 

Erik. Chýbať nebudú ani ukážky 

práce kriminalistu či policajné auto. 

Na podujatie, ktoré začína o 12.30 

je možné dostať sa aj bezplatným 

autobusom s  nasledovným cestov-

ným poriadkom: odchod autobu-

su k Počúvadlianskemu jazeru: 

Mestský úrad 11:30, Banská Štiav-

nica, VÚLH (pod Kalváriou) 11:35, 

Drieňová (pod kopcom) 11:40, Kri-

žovatka 11:45, Štiavnické Bane, 

OCÚ 11:55, Štiavnické Bane, Rybní-

ky 12:00, odchod autobusu späť do 

Banskej Štiavnice: 18:00.  Tešíme sa 

na stretnutie s vami! RM

Dňa 31.5. bol zvolený za predsedu 

Valného zhromaždenia OSN Miro-

slav Lajčák, minister zahraničných 

vecí a európskych záležitostí, absol-

vent banskoštiavnického gymnázia 

pre prípravu študentov na štúdium v 

zahraničí v škol. r. 1980/81. 

V tejto súvislosti mu naša primátorka 

poslala blahoželanie, ktoré prinášame 

v plnom znení a ku ktorému sa úprim-

ne pripájame aj my. Redakcia ŠN.

Vážený pán minister zahraničných 

vecí a európskych záležitostí SR, veľ-

mi som sa potešila včerajšej media-

lizovanej správe všetkých svetových 

agentúr, že ste boli zvolený absolútne 

jednoznačne a  bez akejkoľvek kon-

kurencie za predsedu Valného zhro-

maždenia OSN od 12.9. 2017.

Som touto Vašou poctou nielenže do-

jatá, ale dovoľujem si povedať, že ta-

kúto poctu už v tomto storočí a mož-

no aj v budúcnosti nebude mať nikto 

ako práve Vy, ktorý sa stále hrdo hlá-

site k našej vzácnej Banskej Štiavnici.

Prajem Vám, aby ste vždy nachá-

dzali len tie najsprávnejšie rozhod-

nutia v tom najzložitejšom období, 

v  akom sa súčasný svet nachádza 

a  neskromne si želám aj v  mene 

mnohých Štiavničanov, ktorí na Vás 

vrúcne spomínajú, aby ste nezabud-

li na mesto, ktoré Vám, čo každý vo 

svete vie, neodmysliteľne prirástlo 

raz a navždy k srdcu. 

V  tejto zodpovednej a  náročnej 

funkcii Vám želám v mene svojom 

a v mene všetkých obyvateľov mes-

ta Banská Štiavnica veľa pracovných 

a osobných úspechov.

V úcte

2.6.2017

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta

 

Budenie sitnianskych rytierov

10.6.2017   
jazero Počúvadlo 

od 12:30

http://www.kultura.banskastiavnica.sk/
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5.6. 31.5. nielen vo všetkých renomo-

vaných slovenských, ale aj sveto-

vých médiách odznela tá najsenzač-

nejšia správa, aká doteraz v histórii 

Slovenska, ale aj Banskej Štiavnice 

nielenže nemala obdobu, ale urči-

te nebude mať obdobu minimálne v 

celom našom aktuálnom storočí. V 

tento deň totiž Valné zhromaždenie 

Organizácie spojených národov (VZ 

OSN) zvolilo na nasledujúce ročné 

funkčné obdobie od 12.9.2017 za 

svojho predsedu Miroslava Lajčá-

ka, ministra zahraničných vecí a eu-

rópskych záležitostí SR, absolventa 

banskoštiavnického gymnázia pre 

prípravu študentov na štúdium v 

zahraničí v školskom roku 1980/81. 

193 štátov sveta združených vo VZ 

OSN vkladá do Miroslava Lajčá-

ka nesmiernu nádej v súčasnej, na 

prasknutie napätej a nadmieru zlo-

žitej medzinárodnej situácii. Má na 

to tie najoptimálnejšie predpokla-

dy. Je nielen jedným z najrenomo-

vanejších politikov a diplomatov 

sveta, ale má aj vynikajúcu autori-

tu a renomé tak na Západe, ako aj 

na Východe, ale aj v štátoch Tretie-

ho sveta. O úžasnej dôvere predsta-

viteľov všetkých štátov sveta sved-

čí nielen to, že bol jediný kandidát 

na funkciu predsedu VZ OSN, ale 

do tejto funkcie bol zvolený bezpre-

cedentným spôsobom – aklamač-

ne! 31.5. sa uskutočnilo zasadnutie 

Mestského zastupiteľstva v Banskej 

Štiavnici. Už v tento istý deň neušlo 

pozornosti RTVS vo viacerých spra-

vodajských reláciách, ba dokonca 

ešte aj 1.6. o 3:40 v Rádiu Sloven-

sko. Poslucháči RTVS sa od Mgr. Na-

deždy Babiakovej, primátorky náš-

ho mesta v súvislosti s významnými 

výročiami, ktoré si Banská Štiavni-

ca v tomto roku pripomína, dozve-

deli aj to, že Mesto dalo vyhotoviť 

aj kópie vzácnych, starobylých ba-

níckych insígnií, ktoré budú expo-

zične sprístupnené v Slovenskom 

banskom múzeu. 31.5. v Rádiu De-

vín od 17:00 v relácii Ars litera boli 

predstavené život a dielo legendár-

neho herca Ctibora Filčíka. Zvlášt-

na pozornosť bola venovaná aj fi lmu 

„Krotká“, ovenčeného tou najprestíž-

nejšou medzinárodnou fi lmovou ce-

nou z Cannes, kde hlavné posta-

vy vytvorili on a banskoštiavnická 

rodáčka Magda Vášáryová. Naša 

slávna rodáčka si samozrejme tak-

tiež zaspomínala na Ctibora Filčí-

ka, fi lm, ale aj neslávny osud fi lmu v 

rokoch „normalizácie“ od roku 1969. 

1.6. v Rádiu Devín o 6:50 medzi naj-

významnejšími kultúrnymi poduja-

tiami, ktoré budú v tento deň na 

Slovensku, bola zvláštna pozornosť 

venovaná banskoštiavnickému spi-

sovateľovi Jurajovi Červenákovi. V 

tomto celoslovenskom médiu bola 

aj pozvánka na prezentáciu ďalšie-

ho románu tohto mimoriadne eru-

dovaného, plodného, ale hlavne re-

nomovaného spisovateľa. Názov 

románu, opäť z prostredia Banskej 

Štiavnice má názov „Vlk a dýka“. Je 

potešiteľné, že po prezentácii romá-

nu v Bratislave dňa 1.6. bude mať 

náš spisovateľ prezentáciu tohto ro-

mánu spojenú s autogramiádou aj v 

Banskej Štiavnici dňa 14.6. o 19:00 

v Libresse na Radničnom námestí. 

1.6. v Rádiu Devín od 17:00 v relá-

cii Ars litera exceloval exštiavničan 

Karol Horák, excelentný slovenský 

dramatik, spisovateľ a dramaturg 

aj s čítaním z jeho literárnej tvorby. 

3.6. v Slovenskej televízii na Dvoj-

ke od 8:55 a v repríze 5.6. o 12:35 

bol dokumentárny fi lm „Svetové de-

dičstvo UNESCO na Slovensku – Ban-

ská Štiavnica“. V tejto súvislosti však 

pripomíname, že panovníčka Má-

ria Terézia nebola nikdy v Banskej 

Štiavnici, ako to bolo uvedené vo fi l-

me. V žiadnom prípade to však ne-

znižuje jej nesmiernu historickú 

hodnotu pre naše mesto, pretože 

Banskú Štiavnicu navštívili jej man-

žel František Štefan Lotrinský, ako 

aj synovia a budúci cisári Jozef II. a 

Leopold II. Čo je však najdôležitej-

šie, 13.12.1762 rozhodla a založení 

svetoznámej Baníckej akadémie.

Ján Novák

Štiavnica, Štiavničania, 
médiá a súvzťažnosti

Poďakovanie
„Tí, čo sa spoliehajú na Hospodina, sú 

ako vrch Sion, nepohnú sa, trvá veky.“ 

(Ž 125, 1)

Vážená pani primátorka mesta Ban-

ská Štiavnica, dovoľte mi, aby som 

Vám v  súvislosti s  konaním 1.roč-

níka pochodu Duchovne po stopách 

hrdinov SNP, ktorý prechádzal i cez 

Vaše mesto 24.-25.mája t.r., vyjad-

ril úprimné poďakovanie za Vašu 

starosť pri príprave pietneho aktu 

a  pomoc pri ubytovaní a  stravova-

ní účastníkov vojenského podujatia. 

Veľmi si cením, že nášmu podujatiu 

venovalo mesto náležitú pozornosť. 

V Banskej Štiavnici si mohli účast-

níci pochodu odpočinúť, pookriať 

a nabrať nových síl k ďalšiemu po-

chodu. Je to zásluha Vás a funkcio-

nárov mesta, že naši vojaci a ostatní 

príslušníci ozbrojených zložiek štá-

tu mohli prenocovať a večer i ráno sa 

posliniť výborným jedlom na Zák-

ladnej škole J. Kollára, za čo vedeniu 

školy úprimne ďakujeme. Mám ná-

dej, že týmto podujatím sme otvo-

rili nové možnosti pre dobré vzťahy 

a budúcu spoluprácu medzi obyva-

teľmi miest a obcí s tradíciou ucte-

nia si hrdinov našej minulosti. Spo-

mienkové stretnutia podobného 

rázu sú pre nás podnetom a hľada-

nie možností vyjadriť našu kresťan-

skú identitu a vyzdvihnúť hodnoty 

založené na humanizme, toleran-

cii a demokracii. Na Ústredí Ekume-

nickej pastoračnej služby v  Ozbro-

jených silách Slovenskej republiky 

a  ozbrojených zboroch Slovenskej 

republiky si veľmi vážime Vašu prá-

cu a vo Vašom profesijnom pôsobe-

ní i  osobnom živote Vám prajeme 

mnoho Božieho požehnania a zaslú-

žený rešpekt u Vašich spolupracov-

níkov i občanov. S úctou

Marian Bodolló, 

Generálny duchovný

Juraj Červenák 
uvedie novú knihu

Už v  stredu 14. júna uvedie Ju-

raj Červenák svoju novú knihu Vlk 

a dýka. Prezentácia sa uskutoční od 

19.00 hod.v priestoroch Libressa 

na Radničnom námestí. Okrem Ju-

raja a jeho nového príbehu na náv-

števníkov čaká aj exkluzívny hosť 

Ivo Gogál, ktorý bude čítať úryvky 

z diela a kapela Nácov kufor, kto-

rá po koncerte zahrá v  jazz – roc-

kovom rytme. Veríme, že nielen 

Štiavničania si spolu s  nami uži-

jú pekný kultúrny večer. Vstup na 

podujatie je bezplatný. RM

INZERCIA

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie s  generál-

nou riaditeľkou Sekcie bytovej 

politiky a  mestského rozvoja 

MDVa RR SR Ing. arch. E. Szol-

gayovou, PhD. k  možnostiam 

fi nancovania bytovej výstavby 

a pripravovaným zmenám v zá-

kone o fi nancovaní bytovej vý-

stavby a ŠFRB.

 Účasť na pracovnom stretnutí 

k príprave materiálu ku proble-

matike Geoparku Banská Štiav-

nica.

6.6.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Pracovné stretnutie k  organi-

začnému zabezpečeniu podu-

jatia European Youth Orientee-

ring Championship 2017.

 Účasť na zasadnutí Riadiacej 

skupiny lokality UNESCO „His-

torické mesto Banská Štiavnica 

a technické pamiatky v jeho okolí“.

  Pracovné rokovanie s  poslan-

com NR SR JUDr. Miroslavom 

Čížom.

7.6.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Účasť na zasadnutí Výboru 

pre otázky zamestnanosti pri 

ÚPSVR Banská Štiavnica.

  Posledná rozlúčka s  občiankou 

nášho mesta Evou Poliakovou.

 Kontrola postupu realizova-

ných stavebných akcií.

8.6.

 Účasť na slávnostnom zasad-

nutí Vedeckej rady FBERG TU 

v Košiciach pri príležitosti osláv 

255. výročia založenia Baníckej 

akadémie v B.Štiavnici a 65. vý-

ročia pôsobenia jej pokračova-

teľky Baníckej fakulty/FBERG 

TU v Košiciach.

9.6.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Pracovné stretnutie so zástup-

cami Salamandra Resort ohľad-

ne priestorov okolo hotela Ker-

ling.

9.-10.6. 

 Občianske obrady – sobáše.

Andrea Benediktyová
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Význam baníctva je zdô-

raznený aj v  pečati mesta na listine 

z roku 1275, na ktorej erb mesta tvo-

ria mestské hradby a tiež banícke ná-

stroje – želiezko a kladivko. Počas svo-

jej vlády kráľ Žigmund Luxemburský 

daroval v  roku 1424 svojej manžel-

ke Barbore stredoslovenské banské 

mestá a zvolenské panstvo ako venný 

majetok uhorských kráľovien. V prie-

behu ďalších rokov a  storočí získala 

Banská Štiavnica od panovníkov ďal-

šie výsady, ktoré prispeli k  rozvoju 

mesta a tiež baníctva.

V prvej štvrtine 16. stor. nepriaznivá 

politická, vojenská a zlá hospodárska 

situácia v krajine zapríčinila aj vznik 

povstania baníkov v  rokoch 1525-

1526 v  Banskej Štiavnici, Hodruši, 

Vyhniach a  v  ďalších stredosloven-

ských banských mestách. Po nástu-

pe Habsburgovcov na uhorský trón 

bola postupne centralizovaná správa 

aj v oblasti baníctva, hutníctva a min-

covníctva. Bol vytvorený Hlavný ko-

morsko-grófsky úrad, ktorý mal sídlo 

v  Banskej Štiavnici v  budove Kam-

merhofu a na jeho čele stáli hlavní ko-

morskí grófi , podriadení Dvorskej ko-

more vo Viedni.

Banskú Štiavnicu ako významné a dô-

ležité banské mesto navštívil v  roku 

1751 cisár František Štefan Lotrin-

ský a tiež v roku 1764 jeho synovia – 

Jozef a Leopold a v poslednej štvrtine 

18. stor. aj ďalší príslušníci panovníc-

kej rodiny, ktorí sa oboznámili počas 

svojich návštev s banskou, hutníckou 

prácou, vyspelou banskou technikou 

a tiež s výučbou na Banskej akadémii, 

ktorú v roku 1762 založila v Banskej 

Štiavnici panovníčka Mária Terézia. 

V roku 1807 bol pri akadémii zriadený 

Lesnícky ústav a v roku 1846 bola ško-

la premenovaná na Banskú a lesnícku 

akadémiu (1904 – bol názov zmenený 

na Vysoká škola banícka a  lesnícka), 

ktorá bola z Banskej Štiavnice po vzni-

ku I. Československej republiky odsťa-

hovaná v apríli 1919 do Šoprone.

V meste sa okrem banskej a hutníc-

kej činnosti významne rozvíjali rôz-

ne remeslá a  hospodárske odvetvia 

ako napr. strojársky, drevársky a tiež 

textilný priemysel, rozvíjala sa infraš-

truktúra, nevýrobné odvetvia – ako 

školstvo, vedecké ustanovizne, zdra-

votníctvo, kultúra, archívnictvo a tiež 

múzejníctvo.

Základy múzejníctva v Banskej Štiav-

nici boli položené 1.7.1900 a to zalo-

žením Mestského múzea v mestskej 

architektonickej dominante - Sta-

rom zámku. Pod vedením dlhoročné-

ho riaditeľa Vojtecha Bakera v rokoch 

1921-1941 sa začalo so systematic-

kým zberom, ochranou, dokumen-

táciu a prezentáciou pamiatok mate-

riálnej kultúry, viažúcich sa k histórii 

Banskej Štiavnice.

Druhým významným krokom bolo 

založenie Štátneho banského múzea 

Dionýza Štúra 22.5.1927 v niekdaj-

šej budove banského súdu (Bergge-

richt). Mimoriadny rozvoj zazname-

nalo múzeum pod vedením RNDr. 

Františka Fialu v rokoch 1928-1939. 

Bolo to prvé múzeum svojho druhu 

v Československu a až do vzniku Vy-

sokej školy technickej v Bratislave aj 

jediná geologická inštitúcia na Slo-

vensku.

V roku 1950 pri príležitosti 700. vý-

ročia udelenia mestských a banských 

práv a 50. výročia založenia Mestské-

ho múzea sa konal v Banskej Štiavnici 

zjazd slovenských múzeí a tiež v roku 

1950 bolo historické jadro mesta vy-

hlásené za mestskú pamiatkovú re-

zerváciu a  bol tiež vydaný ústreto-

vý územný plán mesta pod názvom 

Banská Štiavnica buduje. Napriek vý-

znamu mesta v dôsledku celoštátnej 

územnej reorganizácie prestala byť 

Banská Štiavnica v  roku 1960 síd-

lom okresu a spolu s okresmi Krem-

nica a Nová Baňa sa stala súčasťou 

novovzniknutého okresu Žiar nad 

Hronom. Situácia v meste sa zhoršo-

vala, z mesta boli odsťahované viace-

ré inštitúcie a tiež sa znížil počet oby-

vateľov mesta.

V  tomto období došlo tiež k zlúče-

niu Vlastivedného múzea (bývalého 

Mestského múzea) a  Banského mú-

zea Dionýza Štúra. 1.4.1964 vzniklo 

celoslovenské Banské múzeum s ce-

loslovenskou pôsobnosťou. Od roku 

1967 dostalo názov Slovenské banské 

múzeum a  bolo pod priamou sprá-

vou Povereníctva SNR pre školstvo a 

kultúru. Vtedajším riaditeľom múzea 

od roku 1965 bol Dr. Ján Novák, kto-

rý aj inicioval návštevu predsedu vlá-

dy SSR Petra Colotku a Jozefa Lenárta 

(prvého tajomníka ÚVKSS) v Banskej 

Štiavnici 30.9.1977 a zaslúžil sa o vy-

pracovanie materiálov, ktoré umožnili 

prijatie historického uznesenia vlády 

SSR č. 58/1978 (22.2.1978) k záchra-

ne a ďalšiemu rozvoju Banskej Štiav-

nice.

V ďalšom období múzeum prešlo or-

ganizačnými zmenami. Patrilo pod 

priame riadenie ministerstva kultú-

ry, bolo súčasťou Slovenského národ-

ného múzea v Bratislave, opäť patrilo 

pod priame riadenie ministerstva kul-

túry, v rokoch 1996-1998 bolo súčas-

ťou Podsitnianskeho kultúrneho cen-

tra v Banskej Štiavnici až nakoniec sa 

dňom 1. januára 1999 dostalo pod 

priame riadenie Ministerstva život-

ného prostredia SR, kde sa nachádza 

dodnes.

Slovenské banské múzeum podáva 

komplexný obraz a predstavu o jed-

nom z najvýznamnejších odvetví ľud-

skej činnosti – baníctve a príbuzných 

odvetviach formou expozícií, výstav 

a tiež vedecko-výskumnou činnosťou.

Najnavštevovanejšou expozíciou 

SBM, ktorá sa buduje od roku 1965 

je Banské múzeum v prírode. Skla-

dá sa z povrchovej a podzemnej expo-

zície, expozície lomového dobývania, 

areálu starých dobývok na žile Teré-

zia a náučnej geologickej expozície Ge-

opark. V areáli BMP je prezentovaná 

banská technika. Budova bývalej pra-

chárne – sklad pušného prachu z 18. 

stor. bola v roku 2015 v rámci pro-

jektu realizovaného prostredníctvom 

Regionálneho operačného progra-

mu s názvom Rekonštrukcia Staré-

ho zámku a Prachárne (kód projektu 

22130120100) zrekonštruovaná. Re-

konštruovaný objekt plánuje SBM vy-

užiť na inštaláciu stálej expozície his-

tórie používania trhavín v  baníctve. 

V histórii sa stal významnou udalos-

ťou prvý podzemný banský odstrel 

čiernym strelným prachom, ktorý sa 

uskutočnil 8.2.1627 v podzemí závo-

du Horná Bíberova štôlňa. Okrem bý-

valého skladu pušného prachu sa v 

areáli nachádzajú aj ďalšie 4 objekty, 

ktoré SBM v budúcnosti plánuje zahr-

núť do novej expozície baníckej archi-

tektúry Slovenska.

V budove Kammerhofu - najväčšom 

stavebnom komplexe v historickom 

jadre Banskej Štiavnice je od roku 

1998 umiestnená expozícia Baníc-

tvo na Slovenku, ktorá prezentuje 

históriu baníctva, banskú vedu, tech-

niku, vzdelávanie na banskoštiavnic-

kej Banskej a lesníckej akadémii a ci-

sárske návštevy v meste v 18.stor. K 

zaujímavým vystaveným exponátom 

patria meračské zariadenia, funkčné 

modely strojov, slávnostné banícke 

plášte a banícke insígnie.

Bývalé sídlo Banského súdu (Bergge-

richt), ktoré bolo využívané aj pre po-

treby Banskej akadémie, bolo aj síd-

lom Štátneho banského múzea D. 

Štúra. V  súčasnosti je v  objekte si-

tuovaná mineralogická expozícia 

prezentujúca viac ako 400 druhov 

minerálov z  celého sveta a  nerastné 

suroviny Slovenska.

V  dominante mesta v areáli Staré-

ho zámku je zbierkový fond pre-

zentovaný vo viacerých expozičných 

celkoch: archeológia, baroková plas-

tika, strelecké terče, kováčstvo, faj-

kárstvo, expozícia hodín, prehliad-

ka veže, žalárov, mučiarne a ďalšie. V 

Novom zámku, ktorý bol vybudova-

ný v rokoch 1564-1571 ako protitu-

recká pevnosť sa nachádza expozícia 

Slovensko v období tureckej expanzie 

a  Z histórie dobrovoľného hasičské-

ho zboru v Banskej Štiavnici. Výtvar-

né umenie Banskej Štiavnice od 13. 

do 19. stor., taktiež tvorba národné-

ho umelca Jozefa Kollára a Edmunda 

Gwerka je prezentované v Galérii Jo-

zefa Kollára.

Dlhoroční bývalí a aj  vtedajší pracov-

níci SBM v Banskej Štiavnici – PhDr. 

RNDr. Ján Novák CSc., doc. Ing. Ivan 

Herčko, CSc., Ing. Milan Hock, CSc., 

Ing. Eugen Kladivík, CSc., PhDr. Jo-

zef Labuda, CSc. sa významne podie-

ľali v spolupráci s Mestským úradom 

a  ďalšími odborníkmi na prípra-

ve podkladov pre zapísanie mes-

ta Banská Štiavnica a  jeho technic-

kých pamiatok na Listinu svetového 

kultúrneho a  prírodného dedičstva 

UNESCO (dňa 11.12.1993 v kolum-

bijskej Cartagéne).

NOVINKY

�1.str.
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Primátorka mesta Mgr. Nadežda 

Babiaková zvolala na 31.5.2017 

rokovanie MsZ.

MsZ schválilo:

- program rokovania zasadnu-

tia MsZ v B. Štiavnici s dátumom 

31.5.2017

- návrhovú komisiu v zložení: Mgr. 

Ján Kružlic, predseda, Mgr. Karol 

Palášthy, člen, Ľubomír Barák, člen

- Záverečný účet mesta Banská 

Štiavnica, škôl a školských zariadení 

zriadených mestom Banská Štiavni-

ca za rok 2016

- Správu o stave majetku mesta Ban-

ská Štiavnica po vykonanej inventa-

rizácií majetku v roku 2016

- Rozbor hospodárenia TS, m. p., 

Banská Štiavnica za rok 2016

- Návrh na zmenu č. 1 rozpočtu Mes-

ta Banská Štiavnica pre rok 2017

- Správu o  začatí obstarávania - 

Zmeny a doplnky č. 8 územnoplá-

novacej dokumentácie mesta Ban-

ská Štiavnica

- Projekt „Zlepšenie bezpečnosti cestnej 

premávky v meste Banská Štiavnica“

- Správu o  stave dohôd medzi 

mestom Banská Štiavnica a  part-

nerskými mestami a návrh na uza-

tvorenie Dohody o spolupráci medzi 

partnerskými mestami Tatabánya 

a Suzdaľ

MsZ vzalo na vedomie:

- kontrolu plnenia uznesení zo za-

sadnutia MsZ v B.Štiavnici, konané-

ho dňa 5. apríla 2017

- Plán práce Mestského zastupiteľ-

stva Mesta Banská Štiavnica a jeho 

orgánov na II. Polrok 2017

- Informatívnu správu – zmena or-

ganizačného poriadku Mestského 

úradu v Banskej Štiavnici. 

MsZ uznieslo sa na:

- VZN mesta Banská Štiavnica č. 

2/2017, ÚPN mesta Banská Štiavni-

ca, Zmeny a doplnky č. 6, ktorým sa 

mení a dopĺňa VZN č. 2/2006 o zá-

väzných častiach ÚPN mesta Ban-

ská Štiavnica

- VZN mesta Banská Štiavnica č. 

3/2017, ÚPN mesta Banská Štiavni-

ca, Zmeny a doplnky č. 7, ktorým sa 

mení a dopĺňa VZN č. 2/2006 o zá-

väzných častiach ÚPN mesta Ban-

ská Štiavnica

MsZ potvrdilo:

- partnerstvá so súčasnými partner-

skými mestami pri príležitosti 800. 

výročia prvej písomnej zmienky o 

meste Banská Štiavnica a  780. vý-

ročia udelenia mestských práv, a to 

Hünenberg (CH), Moravská Třebo-

vá (CZ), Ptuj (SI), Šopron (HU), Ol-

sztynek (PL)

Majetkové veci mesta Banská 

Štiavnica:

a) Schválenie poradia návrhov v V. 

opakovanej obchodnej verejnej sú-

ťaži na predaj nehnuteľného majet-

ku Mesta Banská Štiavnica – gará-

že na Špitálskej ulici č. 6 v Banskej 

Štiavnici, s príslušenstvom

b) Zámer na prevod pozemku parc. 

č. C KN 5235/2 a prenájom pozem-

ku parc. č. C KN 5234/8 v k. ú. Ban-

ská Štiavnica, ako prípad hodný 

osobitného zreteľa (kupujúci Pavol 

Čakloš)

c) Žiadosť o  zníženie kúpnej ceny 

(kupujúci Tomáš Brisuda)

d) Zámer na prevod pozemkov parc. 

č. C KN 6993/3 a  6993/4 v  k. ú. 

Banská Štiavnica, ako prípad hod-

ný osobitného zreteľa (kupujúci Jo-

zef Buzalka)

e) Zámer na prevod časti pozemku 

parc. č. E KN 2285/74 v k. ú. Banská 

Štiavnica, ako prípad hodný osobit-

ného zreteľa (kupujúci Juraj Necpál 

s manž.)

f) Zámer na prevod pozemku parc. 

č. C KN 4564/44, 4564/45, 4564/91 

a 4564/92 a prenájom časti pozem-

ku parc. č. C KN 5571/1, ako prípad 

hodný osobitného zreteľa (kupujúci 

Tidly Slovakia, a.s.)

g) Návrh na uzatvorenie zmluvy 

o zriadení vecného bremena spočí-

vajúceho v práve uloženia inžinier-

skych sietí do pozemkov vo vlast-

níctve Mesta Banská Štiavnica 

(žiadateľ Tidly Slovakia, a.s.)

h) Návrh na zriadenie vecného bre-

mena spočívajúceho v  práve ulože-

nia plynárenských zariadení do po-

zemku vo vlastníctve Mesta Banská 

Štiavnica (budúci oprávnený SPP – 

distribúcia, a.s.)

i) Návrh na zriadenie vecného bre-

mena spočívajúceho v  práve ulože-

nia stavby preložka VN vedenia a 

trafostanice do pozemkov vo vlast-

níctve Mesta Banská Štiavnica (bu-

dúci oprávnený SSE – D, a.s.)

Po interpeláciách a dopytoch 

poslancov primátorka rokovanie 

MsZ ukončila.

Kompletné znenia schválených 

uznesení sú zverejnené na www.

banskastiavnica.sk.

Spracoval: Michal Kríž

Z májového MsZ

Výberové 
konanie
Na obsadenie pracovnej pozí-

cie: Sociálny pracovník/Sociálna 

pracovníčka Domova Márie Ban-

ská Štiavnica

Žiadosť o účasť vo výberovom ko-

naní môžu podať záujemcovia spĺ-

ňajúci nasledovné podmienky:

Kvalifi kačné predpoklady:

- vysokoškolské vzdelanie II. stup-

ňa v  študijnom odbore: sociálna 

práca

Ostatné kritéria a požiadavky:

- osobnostné predpoklady na 

funkciu sociálneho pracovní-

ka (interpersonálne, rozhodova-

cie a  administratívne zručnosti, 

schopnosť tvorby projektov a par-

ticipácia na ich realizácií)

- organizačné schopnosti a schop-

nosť samostatnej práce

- vykonávanie administratívnych 

činností súvisiacich s vedením so-

ciálnej agendy

- ovládanie práce s PC (Word, Ex-

cel, Power-point, Internet)

- prax v sociálnej oblasti je vítaná

Záujemcovia o  účasť na výbe-

rovom konaní zašlú nasledov-

né doklady:

- žiadosť o zaradenie do výberové-

ho konania

- motivačný list

- štruktúrovaný životopis

- projekt vo vzťahu k výkonu práce 

sociálneho pracovníka ( v rozsahu 

maximálne 3 strán)

•overená fotokópia dokladu o naj-

vyššom ukončenom vzdelaní

- doklady o absolvovaných výcvi-

koch a kurzoch

- aktuálny výpis z registra trestov 

(nie starší ako 3 mesiace)

- preukázanie zdravotnej spôsobi-

losti na prácu sociálneho pracov-

níka

- písomný súhlas s použitím osob-

ných údajov pre potreby výbero-

vého konania

- presná adresa na doručovanie 

písomností, telefonický kontakt, 

e-mailová adresa

Všetky požadované doklady je po-

trebné zaslať v  zalepenej obálke 

s  označením „Výberové konanie – 

sociálny pracovník/sociálna pracov-

níčka, najneskôr do 30.6.2017 na 

adresu: Domov Márie, Špitálska č. 

3, 969 01 Banská Štiavnica.

Termín a  miesto výberového ko-

nania oznámi vyhlasovateľ najne-

skôr 7 dní pred jeho začatím.

Martina Kováčiková, 

riaditeľka Domov Márie

V roku 2001 bola pre ve-

rejnosť sprístupnená Dedičná štôl-

ňa Glanzenberg, ktorá je jedna 

z  najstarších v  banskoštiavnickom 

banskom rudnom regióne. Preslávi-

li ju predovšetkým návštevy viace-

rých panovníkov – Habsburgovcov 

v minulosti a významných osobností 

v súčasnosti. Na počesť najvýznam-

nejších z nich sa v štôlni nachádzajú 

pamätné tabule.

V roku 2015 bola v Handlovej pre ve-

rejnosť otvorená prvá pobočka SBM 

mimo Banskej Štiavnice, expozícia 

Cesta uhlia, uhoľné baníctvo na 

Slovensku, ktorá prezentuje histó-

riu ťažby hnedého uhlia na Sloven-

sku, so zameraním na priemyselnú 

ťažbu v 20. stor. Výstavba expozície 

prebiehala v rokoch 2009-2014.

Slovenské banské múzeum v  Ban-

skej Štiavnici, špecializujúce sa na 

dokumentáciu dejín baníctva a  de-

jín Banskej Štiavnice získalo za svo-

ju činnosť v tomto roku v rámci 14. 

roč. celoslovenskej súťaže Múzeum 

roka/Galéria roka prestížny titul Mú-

zeum roka 2016. Po prvýkrát to bolo 

v roku 2012, kedy získalo titul Mú-

zeum roka 2011 v spojitosti s ukon-

čením projektu Integrovaná ochra-

na európskeho kultúrneho dedičstva 

v správe SBM.  V súčasnosti získalo 

ocenenie v  spojitosti s  nadobudnu-

tím historickej Marsigliho banskej 

mapy z 18. stor., od roku 1981 pre-

biehajúcim systematickým archeo-

logickým výskumom lokality Glan-

zenberg pod vedením PhDr. Jozefa 

Labudu, CSc., riaditeľa SBM a tiež za 

realizáciu výstavy Ako sa mapovalo 

v baníctve (kurátorka výstavy – Ing. 

Magdaléna Sombathyová). Udele-

nie tohto celoslovenského titulu nie 

je len ocenením dlhoročných akti-

vít samotného Slovenského banské-

ho múzea, ale aj poukázaním na vý-

znam Banskej Štiavnice pre dejiny, 

kultúru a  rozvoj cestovného ruchu 

na Slovensku.

Adriana Matejková

Významné medzníky v dejinách 
Banskej Štiavnice a Slovenského banského múzea, jeho história a súčasnosť

�3.str.
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kam v BŠ 
a okolí ?

V dňoch 24. - 26. mája sa 

uskutočnil 1. ročník symbolic-

kého trojdňového vojenského 

pochodu Duchovne po stopách 

hrdinov SNP.

Na 87-kilometrovej trati zo Zvolena 

cez Banskú Štiavnicu, Kremnicu až 

do Banskej Bystrice kráčali s takmer 

siedmimi desiatkami príslušníkov 

ozbrojených síl aj stredoškoláci, prís-

lušníci Policajného zboru či vojenskí 

dôchodcovia.

„Podporiť odkaz Slovenského národného 

povstania sa dá rôzne a ak to urobia vo-

jaci spolu s  mladými ľuďmi, má to nie-

len symboliku, ale aj silu,“ uviedol plu-

kovník Marián Bodolló, generálny 

duchovný Ekumenickej pastoračnej 

služby Ozbrojených síl a ozbrojených 

zborov SR. „Pri vlaňajšom nultom roč-

níku, keď sme putovali medzi Rimavskou 

Sobotou a Tisovcom, sme si overili, že ta-

kéto podujatie má zmysel. Aj preto, lebo 

starostovia obcí či primátori miest nás ví-

tali naozaj s otvorenou náručou, a to tiež 

ako protiklad niektorých tendencií, kto-

ré by chceli SNP vidieť v inom svetle, než 

je to pravdivé,“ dodal Milan Gajdoš z 

Ústredia Ekumenickej pastoračnej 

služby v OS a OZ, ktoré pochod or-

ganizovalo. Aj teraz organizátori spo-

lupracovali so starostami približne 

dvoch desiatok obcí a s primátormi 

troch miest. Tiež s oblastnými výbor-

mi Slovenského zväzu protifašistic-

kých bojovníkov. Sprievod vojakov 

a  mladých ľudí vzdal úctu i pri ne-

nápadných pietnych miestach ako je 

hrob neznámeho rumunského voja-

ka v katastri obci Dubové či pri pa-

mätníku padlých sovietskych letcov 

v  lese nad Malachovom. Samozrej-

me, aj pri pamätníkoch SNP vo Zvo-

lene či v  Banskej Bystrici. „Na trase 

pochodu sme si uctili pamiatku hrdinov 

SNP spolu s obyvateľmi jednotlivých de-

dín i miest a v rámci rozhovorov sme ve-

novali priestor súčasným prejavom ná-

silia či extrémizmu,“ poznamenal plk. 

Bodolló. V  rámci duchovnej časti 

podujatia sa príslušníci silových zlo-

žiek aj študenti zamýšľali aj nad hod-

notami vyvierajúcimi z kresťanského 

učenia ako súčasti slovenskej histó-

rie. Zároveň si pripomenuli odkaz 

reformácie, ktorá sa začala pred 500 

rokmi, pričom pochod prechádzal 

niektorými z miest, ktoré boli v ob-

dobí reformácie združené v tzv. Hep-

tapolitane siedmich stredosloven-

ských banských miest.

„Nikdy by som nebol povedal, že takýto 

pochod zvládnem a že bude tak zaujíma-

vý. Bolo to lepšie ako všetky nezmyselné 

hecovačky v  rôznych médiách,“ povedal 

gymnazista Peter Rodziniak z  Brati-

slavy. Pridal sa aj ďalší stredoškolák 

Michal Hornáček: „O našej armáde som 

vedel málo, o jej histórii tiež nie veľa, ale 

keď skončím gymnázium, chcel by som ab-

solvovať dobrovoľnú vojenskú prípravu.“

Pavol Vitko, MO SR

Duchovne po stopách hrdinov SNP

Prepravná služba je v Banskej 

Štiavnici zabezpečovaná v 

zmysle VZN č. 7/2016 o sociál-

nych službách od 1. septembra 

2016. 

Uvedená sociálna služba sa posky-

tuje na základe uzatvorenej zmlu-

vy o poskytovaní prepravnej služby 

prostredníctvom neverejného po-

skytovateľa sociálnej služby S.O.V.I. 

n.o. Auto, ktoré je využívané ako 

sociálny taxík, je vybavené nájaz-

dovou rampou a kotevnými úchyt-

mi pre invalidný vozík. Mesto Ban-

ská Štiavnica ako zabezpečovateľ 

prepravnej služby uhrádza mesač-

ne poskytovateľovi v zmysle VZN 

paušálny poplatok 0,30 € na jednu 

jednosmernú jazdu v meste Banská 

Štiavnica za 1 oprávneného prijíma-

teľa a  0,10 € na 1 km cesty mimo 

Banskej Štiavnice. Na základe pred-

ložených zoznamov jázd uhrádza 

Mesto Banská Štiavnica stanovenú 

výšku úhrady za poskytovanie pre-

pravnej služby poskytovateľovi, len 

za občanov s trvalým pobytom v 

meste Banská Štiavnica. Poskyto-

vateľ môže mať uzatvorenú zmluvu 

o poskytovaní prepravnej služby aj s 

inými obcami v okolí Banskej Štiav-

nice, ale výdavky za poskytovanie 

tejto služby svojim občanom uhrá-

dzajú poskytovateľovi jednotlivé 

obce. Od začiatku zabezpečovania 

prepravnej služby v meste Banská 

Štiavnica je o túto sociálnu služ-

bu záujem, zo strany vás, občanov 

máme pozitívne hodnotenia využí-

vania sociálneho taxíka, a preto sa 

budeme snažiť aj naďalej túto soci-

álnu službu v našom meste udržať 

a rozšíriť podmienky jej využívania. 

Eva Gregáňová, MsÚ

Sociálny taxík – prepravná služba 
v meste Banská Štiavnica

Príslušníci ozbrojených síl SR  foto Michal Kríž

8.6. 9. Medzinárodné interpretač-

né dni klasickej gitarovej hry. Otvá-

rací koncert. Starý zámok, 19:00.

8.6. Koncert: Donskí kozáci. Evan-

jelický kostol, 19:00-21:00.

9.6. Farebný workshop Chalk Pa-

int: Nábytok s nápadom. sFarbami.

sk, Kammerhof, 14:00.

9.6. Cestná cyklistika: Okolo Slo-

venska. Prejazd: Červená Studňa 

od 15:00, B. Štiavnica 15:02, Štiav-

nické Bane 15:09.

9.6. Divadlo: Nízkotučný život. 

Kultúrne centrum, 19:00.

9.6. Štiavnický kvíz. Vila Magno-

lia, 19:00.

9.6. Interpretačné dni: Gitarový re-

citál. Starý zámok, 19:00.

9.6. Piatková párty s Djane Sofi  F. 

Pražovňa, 21:00.

10.6. Nočný výstup na Sitno. Cha-

ta A. Kmeťa - Sitno, z Počúvadl. ja-

zera o 01:00.

10.6. Farebný workshop Chalk 

Paint: začiatočníci. sFarbami.sk, 

Kammerhof, 13:00.

10.6. Terra Permonia. Otvorené 

13:00-17:00.

10.6. Interpretačné dni: Kon-

cert účastníkov kurzu, Koncert. 

sieň HUAJA, 17:00. Koncert-reci-

tál: Duo Bandini & Chiacchiaretta 

„Escualo“ (IT), KC, 19:00. Workshop 

a jam session, Art Cafe, 21:00.

10.6. Pečené prasiatko so skupinou 

Hurikán. Terasa u Blaškov, 18:00.

10.6. Koncert: Dorota Nvotová. 

Archanjel, 20.00.

10.6. Koncert: Cool Band Trio. 

Spojár, 22:30.

10.6. Budenie sitnianskych rytie-

rov. Počúvadlianske jazero, 12:30.

11.6. Farmárske raňajky. Ochut-

návka výrobkov lokál. rodinných 

fariem. Archanjel 11:00.

12.6. Prednáškový cyklus osobnos-

tí českého umenia: prof. Jiří David. 

Nikdy sa neobzeraj, zomrieš. Galé-

ria Schemnitz, 15:00-16:30.

14.6. Juraj Červenák: Vlk a dýka. 

Uvedenie novej knihy. Libresso 

Caff e Bar, 19:00.

15.-18.6. Divadelný festival Vlno-

plocha 2017. 2. ročník česko-slo-

venského festivalu autorského di-

vadla.

Centrum mesta, program: vlnoplo-

cha.sk.

16.6. Farebný workshop Chalk 

Paint: začiatočníci. sFarbami.sk, 

Kammerhof, 14:00.

Zmena programu vyhradená!

Región Banská Štiavnica
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Dňa 31.5.2017 sa uskutočnilo 

v obradnej sieni štiavnickej 

radnice prijatie JUDr. Ing. Petra 

Kúkelčíka, predsedu Hlavného 

banského úradu v Banskej 

Štiavnici a člena Banskoštiav-

nicko-hodrušského baníckeho 

spolku. 

Slávnostný príhovor k  jubilantovi, 

ktorý predniesla primátorka Banskej 

Štiavnice Mgr. Nadežda Babiaková, 

obsahoval aj nasledovné údaje.

„Dr. Kúkelčík sa narodil 30. mája 1957 

v Rožňave. Po absolvovaní Strednej prie-

myslovej školy v Spišskej Novej Vsi roku 

1976 pokračoval v  štúdiu na Vysokej 

škole technickej - Baníckej fakulte, kto-

rú ukončil v roku 1981. Nastúpil praco-

vať do Železnorudných baní š.p. v Spiš-

skej Novej Vsi ako revírnik, kde pracoval 

až do roku 1984. V Štátnej banskej sprá-

ve pracuje od 1. júla 1984. Od roku 1984 

až do roku 1994 pracoval na Obvodnom 

banskom úrade v Spišskej Novej Vsi ako 

obvodný banský inšpektor. Popri za-

mestnaní študoval na Právnickej fakulte 

Univerzity Pavla J. Šafárika v Košiciach, 

ktorú úspešne ukončil v roku 1992. Od 

roku 1994 pracoval ako ústredný ban-

ský inšpektor na Odbore štátnej banskej 

správy Ministerstva hospodárstva SR. 

V roku 1995 sa vrátil na Obvodný ban-

ský úrad v Spišskej Novej Vsi, kde až do 

roku 2000 pracoval ako obvodný banský 

inšpektor, vedúci oddelenia a  napokon 

ako predseda úradu. Od 1.6.2000 pra-

cuje na Hlavnom banskom úrade v Ban-

skej Štiavnici, kde bol poverený výko-

nom funkcie vedúceho oddelenia ochrany 

a  využívania nerastných surovín a  vý-

bušnín a  bol poverený zastupovaním 

predsedu Hlavného banského úradu. 

Do funkcie predsedu Hlavného banské-

ho úradu bol vymenovaný 1.12.2005. 

Za jeho mimoriadne pracovné úsilie do-

stal viacero ocenení. V  roku 2005 mu 

bol udelený čestný odznak ministra hos-

podárstva SR „Za pracovnú vernosť“. 

V roku 2010 mu bol ministrom priemys-

lu a obchodu Českej republiky a predse-

dom Českého banského úradu udelená 

rezortná medaila Jiřího Agricoly za pod-

poru rozvoja českého baníctva. V  roku 

2013 mu bol udelený čestný odznak mi-

nistra hospodárstva SR „Za zachovanie 

tradícií“ a v tom istom roku mu bol pred-

sedom Českého banského úradu udelený 

„Zlatý záchranársky kríž Českej republi-

ky. Dr. Kúkelčík je od roku 2013 členom 

Banskoštiavniko – hodrušského banícke-

ho spolku, aktívne sa zapája do jeho čin-

nosti formou zabezpečovania jeho pro-

pagácie doma i v zahraničí. Dr. Kúkelčík 

pracuje v našom meste, ktoré popri svo-

jom rodnom meste má nadovšetko rád, 

snaží sa tu plodne a statočne žiť. Svojou 

svedomitou prácou sa zaradil nielen me-

dzi významné osobnosti Banskej Štiav-

nice, ale aj medzi významné osobnos-

ti Slovenska.“ V programe prijatia bol 

aj slávnostný šachtág, počas ktoré-

ho jubilant úspešne absolvoval čest-

ný „skok cez kožu“ podľa § 24a záko-

na č. 1/2001 Zb. zákonov baníckeho 

spolku o udržiavaní poriadku a po-

vznesenej nálady na šachtágu (piv-

ný zákon). Hlavnými funkcionármi 

šachtágu boli: Ing. Durbák – prezí-

dium, Ing. Veselényi – kontrárium, 

J. Kružlic  – kantor, Ing. Karabelly– 

fuchsmajor, Ing. Sýkora a Ing. Ulič-

ný– držitelia ošliadra a Ing. Ihring – 

pivný dispečer, intonáciu baníckych 

piesní zabezpečil spevokol Štiavni-

čan. Krstným otcom mu bol Ing. Pe-

ter Čičmanec. Zdar Boh!

Milan Durbák

JUDr. Ing. Peter Kúkelčík 60 ročný

Jubilantovi blahoželá primátorka mesta  foto Lubo Lužina

Vodná nádrž je umiestnené 

na svahu Sitna vo vysoko 

položenej kotline, ktorú 

uzatvára šesť pomerne 

krátkych hrádzí v nadmorskej 

výške 683 m. 

Bola vybudovaná v rokoch 1775-

1779, pravdepodobne podľa projek-

tov J. K. Hella. Hlavná hrádza je dlhá 

195 m, široká 19 m a vysoká 30 m. 

Dosahuje zo všetkých vodných nádr-

ží v okolí Banskej Štiavnice nielen 

najväčšiu výšku, ale je to aj najvyš-

šia hrádza zo všetkých hrádzí, posta-

vených v Európe do konca 18. stor. 

pre banské účely. Prestavba tejto hrá-

dze sa urobila v roku 1764. Kapaci-

ta vodnej nádrže o ploche 12,13 ha 

je 745 300 m³ vody. Zberné jarky sú 

dlhé 16 km, dĺžka odvádzajúcich jar-

kov je takmer 14 km. Vodná nádrž sa 

už v dávnej minulosti stala vyhľadá-

vaným miestom pre oddych a rekreá-

ciu, penzióny a terasy ponúkajú v let-

nej sezóne bohatý kultúrny program. 

Pavol Ambroš

Počúvadlianska vodná nádrž

Tajch Počúvadlo  foto Archív I.Herčka

Čaro obrázkov 
Sonje Böhmerovej

Kedysi bývala 30 rokov v domčeku 

na Ružovej. Naše mesto ostalo jej 

doživotnou láskou a často sa sem 

vracia. Tentoraz prišla aj so svoji-

mi čarovnými obrazmi, ktoré vy-

stavuje v priestoroch hotela Grand 

Matej.

Vždy mala blízko k umeniu, k hud-

be, krásnej literatúre a najmä k 

maľbe. Pedagogické vzdelanie vý-

tvarného smeru zúročila na základ-

nej škole i na Pedagogickej fakulte 

v Banskej Bystrici, kde viedla poslu-

cháčov na hodinách praktickej vý-

uky maľby. Voľnej tvorbe sa však 

intenzívne venuje posledných 12 

rokov, ako je na dôchodku.

Jej tvorba je plná fantazijných, 

priam rozprávkových námetov. In-

špiruje ju naša Banská Štiavnica, 

hudba a muzikanti, krásne dámy, 

tak nepodobné súčasným uponá-

hľaným a vystresovaným  ženám. 

Každý jej obraz je príbeh s neopako-

vateľnou atmosférou a jedinečným 

rukopisom. Sama skromne hovorí, 

že jej obrazy sú ilustračno dekora-

tívne zápisky. Pravdou však je, že sú 

to oku lahodiace a farbami hýriace 

komorné výjavy zo života, plné po-

stáv, mestských dominánt i prírod-

ných scenérií. Svoje jedinečné die-

la vystavovala v galériách v Banskej 

Bystrici i v Banskej Štiavnici. Uspo-

riadala autorské výstavy v Dudin-

ciach, Bratislave, Třinci, Českom 

Těšíne, Banskej Bystrici, Slovenskej 

Ľupči a inde. Zúčastňuje sa maliar-

skych sympózií a plenérov doma i v 

zahraničí, kde na základe zažitého 

a videného vytvorí ďalšie svoje ča-

rovné obrazové príbehy.

Svojou tohtoročnou štiavnickou vý-

stavou chce vyjadriť nášmu mestu, 

kde desaťročia žila, svoj trvalý ob-

div, vďačnosť a lásku. Výstava potr-

vá do polovice augusta tohto roka.

Foto: Sonja Böhmerová a jej dielo

Oľga Kuchtová
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oznamy, pozvánky
spomienky

OZNAMY

Spomienka

„Odišiel si tíš-

ko ako odchá-

dza deň, v na-

šich srdciach si 

zanechal spomienku len.“

Dňa 10.6.2017 si pripomí-

name 8. výročie, čo nás na-

vždy opustil milovaný man-

žel, švagor a krstný Jozef 

Remeň. Tí, ktorí ste ho po-

znali, venujte mu spolu s 

nami tichú spomienku. 

S láskou 

manželka s rodinou 

Spomienka

Ak má niekto 

rád kvetinu, 

jedinú svojho 

druhu, aká ne-

rastie na ostat-

ných miliónoch a miliónoch 

hviezd, postačí mu, aby bol 

šťastný, keď sa na tie hviezdy 

zadíva. Povie si: „Moja kvetina 

je niekde tam...“

Dňa 9. júna 2017 uplynie 17 

rokov, čo nás navždy opustil 

náš milovaný syn, brat, vnuk, 

pravnuk, synovec a bratranec 

Mário Konôpka. So žiaľom 

v srdci si naň spomínajú ma-

minka, tatík, sestričky Bian-

ka a Paulínka, braček Jakub-

ko a ostatná smútiaca rodina. 

Tí, ktorí ste ho poznali, ve-

nujte mu spolu s nami tichú 

spomienku

Športový deň
OC a ZO SZTP v BŠ Vás srdečne 

pozývajú na jubilejný Športový 

deň – X. ročník „Memoriálu JUDr. 

Jozefa Beneša“, ktorý sa uskutoč-

ní dňa 27. júna 2017 o 10:00 na 

futbalovom štadióne Sitno BŠ. 

Príďte si s nami zasúťažiť v 5-tich 

disciplínach, potom si pochutnáte 

na dobrom guláši. Strávime spolu 

príjemné dopoludnie! 

Anna Peťková, ZO BS, 

Ivan Madara, OC SZTP

Dňa 30.5.2017 sa v Dome smútku 

Frauenberg rozlúčila široká verej-

nosť s  Ing. Danušou Beňadikovou, 

významnou osobnosťou hodrušské-

ho baníctva v oblasti úpravy rudných 

surovín a významnou členkou Ban-

skoštiavnicko-hodrušského banícke-

ho spolku, ktorá náhle a  nečakane 

opustila tento svet po ťažkej choro-

be dňa 26.5.2017 vo veku 58 rokov 

svojho života. 

Smútočný príhovor, ktorý za Sloven-

skú banskú, s. r. o. Hodruša - Hámre, 

za Banskoštiavnicko-hodrušský ba-

nícky spolok, za Združenie baníc-

kych spolkov a cechov Slovenska a za 

Slovenské banské múzeum prednie-

sol Ing. Milan Durbák, obsahoval aj 

nasledovné:

„Jej životná púť sa začala 13.4.1959 v 

Bratislave, kde sa narodila ako prvé die-

ťa v rodine Ing. Milana Urbáneka, vý-

znamného slovenského odborníka úpra-

vy rudných a nerudných surovín. Stredné 

všeobecné vzdelanie získala štúdiom 

na Gymnáziu v  Banskej Bystrici, ktoré 

ukončila maturitou v  roku 1978. Vyso-

koškolské vzdelanie získala štúdiom na 

Baníckej fakulte Vysokej školy technickej 

v Košiciach, odbor úprava nerastných su-

rovín, ktoré ukončila v roku 1982 a zís-

kala titul „banská inžinierka“. Jej prvým 

zamestnávateľom boli Rudné bane, š. p. 

Banská Bystrica, závod Hodruša-Hámre, 

kde vykonávala funkciu technológa 

úpravne. Tu bola zamestnaná do roku 

1985, kedy sa presťahovala do Bratisla-

vy a zamestnala sa vo Výskumnom ústa-

ve hutníckej keramiky v pracovnej pozícii 

špecialistka úpravy nerudných surovín. 

V roku 1995 nastúpila do zamestnania 

v spoločnosti Slovenská banská, spol. s r. 

o. Hodruša – Hámre, na pozíciu vedúcej 

odboru životného prostredia a závodnej 

vodohospodárky. V roku 2001, keď  Slo-

venská banská prijala čiastkový útlmový 

program, odišla pracovať do Slovenské-

ho banského múzea v  Banskej Štiavni-

ci, kde pracovala ako odborná pracovníč-

ka na oddelení banskej techniky. Popri 

tom naďalej pracovala na čiastočný pra-

covný úväzok aj v Slovenskej banskej, s. 

r.o., kde zabezpečovala vedenie agendy, 

súvisiacej s dodržiavaním predpisov, za-

meraných na ochranu životného prostre-

dia pri vykonávaní banskej činnosti. Po 

konsolidácii pomerov v  Slovenskej ban-

skej, s.r.o. sa v roku 2004 vrátila späť do 

Hodruše-Hámrov, kde vykonávala funk-

ciu  vedúcej odboru životného prostredia  

až konca jej života. Ing. Beňadiková bola 

aj významnou členkou Banskoštiavnic-

ko-hodrušského baníckeho spolku, kto-

rého členkou sa stala v roku 2000 a veľ-

mi aktívne sa zapájala do jeho činnosti, 

osobitne pri organizovaní spoločenských 

podujatí, baníckych šachtágov a  baníc-

kych plesov, pri ktorých bola častokrát 

nápomocná svojmu otcovi, slávnemu se-

mestrovi Ing. Urbánekovi, ktorý odišiel 

do baníckeho neba v roku 2016.  Za vyše 

štvrťstoročie jej aktívneho pôsobenia na 

banskom závode v  Hodruši-Hámroch, 

ako aj na dvoch ďalších pracovných pôso-

biskách si svojou čestnou a poctivou prá-

cou vybudovala pozíciu uznávanej ban-

skej odborníčky, ktorá ostane navždy v ich 

srdciach, v spomienkach a v spojení s bý-

valými spolupracovníkmii, kde bola po-

čas celého jej pôsobenia veľmi skromnou, 

svedomitou a pracovitou kolegyňou, kto-

rá celý svoj život žila pre druhých a len na 

seba trocha pozabudla.“ Prínos a svet-

lý odkaz zosnulej zvýraznil vo svo-

jej kázni aj pán farár Ľudovít Frindt 

a za smútiacu rodinu sa so zosnulou 

rozlúčil clivou básňou jej švagor Mgr. 

Pavol Brnčo. Smútočný sprievod po-

tom odprevadil zosnulú až k  budo-

ve Kammerhofu, kde sa v  bývalej 

kaplnke sv. Ignáca uskutočnil smú-

točný šachtág, v  závere ktorého sa, 

v súlade so starobylými akademický-

mi tradíciami Baníckej akadémie, vy-

konal aj akt rozbitia pivového krígľa, 

ktorého obsah pivného moku za zo-

snulú kamarátku vypili členovia pre-

zidiálnej tablice. Danuška, teraz si 

už v  baníckom nebi, ale duchom si 

tu s nami a zostaneš tu s nami, po-

kiaľ bude v nás ochota stretávať sa na 

baníckych a hutníckych podujatiach. 

„Zdar Boh!“

Richard Kaňa

Za Ing. Danušou Beňadikovou

Členovia ÚNSS č.61 z Banskej 

Štiavnice navštívili minulý 

týždeň v stredu Domov 

sociálnych služieb Mária na 

Striebornej ulici. 

V domove nás privítala pani riadi-

teľka Mgr. Martina Kováčiková a za 

členov únie sa prihovorila klien-

tom p. Helena Šušková. Potom na-

sledoval program, ktorý si pripra-

vili členovia ÚNSS. Zaspievali sme 

im pesničky, manželia Debnárov-

ci predviedli svoju scénku a potom 

pán Milan Debnár hral na harmoni-

ke ľudové piesne. Bolo veľmi milé, 

že mnohí klienti domova sa prida-

li a spievali s nami, dokonca si po-

niektorí aj zatancovali. Nakoniec 

sme odovzdali darčeky. Pán Jozef 

Blaho vyrobil dva kovové svietni-

ky a pani Anka Debnárová vyrobi-

la z papiera peknú labuť. Ešte sme 

odovzdali aj rôzne keksíky a ovocie. 

Z domova sme odchádzali spokojní, 

pretože sme videli, že sme klientov 

trochu rozveselili.

Helena Šušková,

predsedníčka ÚNSS č. 61

Návšteva Domova sociálnych služieb

Členovia ÚNSS v DSS  foto Archív ÚNSS BS
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Po úspešnom prvom ročníku 

Banská Štiavnica opäť otvorí 

dvory, obývané aj pusté 

domy a ďalšie ne-divadelné 

priestory stretnutiu českého a 

slovenského divadla. 

Na tohtoročnej Vlnoploche stret-

nete od kultového divadla Guna-

Gu, cez sviežu mladú krv divadla 

Na Peróne a ochutnávku súčasnej 

českej scény Meetfactory, až po 

hviezdne obsadené predstavenie 

divadla Masopust.

V kulisách mesta sa odohrá pes-

trá prehliadka súčasného čes-

ko-slovenského autorského divad-

la. Festival odštartuje vo štvrtok 

15.6.2017 site-specifi c projekt slo-

venských a českých performerov a 

hudobníkov Jammkong pod vede-

ním režiséra Martina Mišíka. Pred-

stavenie vytvorené pre festival 

vznikne priamo na mieste na týž-

dennom workshope. Od piatku do 

nedele budú mať návštevníci príle-

žitosť zhliadnuť 10 divadelných in-

scenácií českých a slovenských sú-

borov vrátane študentov VŠMU a 

DAMU. Pozvanie na festival Vlno-

plocha 2017 prijali divadlá Skrat, 

GunaGu, Na Peróne, Masopust, 

Meetfactory, súbor 2.17 Gasparego 

a performer Pavol Seriš, pre deti za-

hrajú Odivo a ZkuFraVon. Piatočnú 

noc osvieži koncert českej skupi-

ny Legendary Buccaneers, sobotná 

panelová diskusia s tvorcami bude 

priestorom pre zamyslenie sa nad 

témou festivalu, charitatívny roz-

mer dodá workshop s Červenými 

nosmi Clown doctors a na drama-

tické zážitky nadviažu zážitky vizu-

álne festivalom svetla Ilumination.

Festival Vlnoplocha je angažova-

ný a v tomto roku vysiela do sveta 

vlnu s témou Dobré zlo a zlé dob-

ro s podtitulom Hranicou som JA. 

Spoločnosť sa polarizuje v prostre-

dí nepreberného množstva rozpor-

ných informácií. Denne sme posta-

vení pred nutnosť rozhodnúť sa, 

prikloniť sa k nejakému “dobrému 

zámeru”. Rôzne podoby dobra a zla 

a rozličné autorské uchopenie tejto 

témy budú mať diváci príležitosť vi-

dieť na festivale Vlnoplocha 2017. 

Cieľom je osloviť a vyprovokovať k 

zamysleniu nielen skalných fanúši-

kov divadla, ale dobré aktuálne di-

vadlo predstaviť aj okoloidúcemu 

kultúrnemu návštevníkovi Banskej 

Štiavnice a deťom.

Klára Jakubová (dramaturg CZ): 

,,Chtěli jsme tento rok věnovat téma-

tu, které cítíme jako naléhavé, ale zá-

roveň jsme nechtěli tlačit na pilu. Di-

vadlo vnímám jako živé médium, které 

umí ve správný okamžik reagovat na 

zlé věci s nadhledem i s humorem, upo-

zornit na vážné věci s lehkostí, dokud je 

ještě čas. Skrze příběhy se také může-

me přiblížit k vlastním chybám i doko-

nalosti. “

Milla Dromowich (dramaturg SK): 

,,Vlnoplocha sa vracia do hrboľatej 

Štiavnice, aby miestnym, prišelcom a 

divadelným nadšencom naservírova-

la súčasné autorské divadlo v špecifi c-

kých nedivadelných priestoroch a vy-

trhla ich zo stereotypu kávičkovania v 

kúl podnikoch a nočného potácania sa v 

romantických uličkách. Za pár dní v in-

tenzívnom tobogane zomelie divadelní-

kov aj divákov do pulzujúcej masy, kto-

rá snáď spolu v dobrom i zlom prežije 

zlom, keď sa zamyslí nad Dobrým zlom 

a Zlým dobrom.”

Festival vzniká vďaka nadšeniu je-

dincov združených v občianskom 

združení Vlnoplocha a podpore 

miestnych partnerov: Región Ban-

ská Štiavnica, oz Filmodrom, Mes-

ta Banská Štiavnica a ďalších sub-

jektov. Festival fi nančne podporil 

Fond na podporu umenia a Minis-

terstvo dopravy a výstavby SR.

Informácie o programe a divadlách 

na www.vlnoplocha.sk, facebook.

com/Festival Vlnoplocha.

Veronika Hoscheková/ 

médiá a PR

Vlnoplocha /15.-18.júna 2017/ 
Banská Štiavnica

Na okresnom kole si družstvo 

dievčat z cirkevnej základnej 

školy sv.Františka Assiského 

v B.Š. vybojovali 1. miesto 

a postup na krajské kolo 

družstiev a jednotlivcov 

základných škôl v atletike 

žiakov a žiačok pre školský 

rok 2016/2017.

Leonie na krajskom kole v B.B. sa 

predstavila v behu na 300 metrov, 

kde získala 1. miesto aj napriek jej 

vážnemu zraneniu, ktoré jej nedo-

volovalo celých 6 týždňov trénovať 

a pripravovať sa na preteky.

Slová víťazky: “Po dlhej pauze na pre-

tekoch som cítila veľkú neistotu udr-

žať si svoj čas tak, aby som bola so svo-

jím výkonom spokojná. Pred štartom 

som v kútiku duše dúfala, že môžem 

svoje tempo udržať len silnou vôľou a 

dobre sa umiestniť, lebo 300 metrov je 

veľmi ťažká šprinto-

vá disciplína, kde bez 

pravidelného trénin-

gu sa nedá podať dob-

rý výkon, a že sa to 

práve podarilo mne, 

sa chcem touto cestou 

poďakovať mojim ro-

dičom za veľkú podpo-

ru, Veronike Sásikovej 

ktorá sa stará v posil-

ňovni o moju pohybli-

vosť a dobrú náladu a 

predovšetkým môjmu 

trénerovi Karolovi Pa-

lášthymu za jeho tr-

pezlivosť a profesionál-

ny športový prístup. 

Do budúcnosti budem 

robiť všetko preto, aby 

sa moje osobné rekordy 

len zlepšovali.”

Leonie Engel

Leonie Sophie Engel postúpila 
na Majstrovstvá Slovenska

Úspech 
slovenských vábičov na Maj-

strovstvách európy vo Francúz-

sku

Pri francúzskom mestečku Rho-

des - v Parc Animalier de Sain-

te-Croix, sa konal 27. mája 2017 

už 19. ročník Majstrovstiev Euró-

py vo vábení jeleňov. Na ME súťa-

žilo 36 vábičov z 12 krajín: Fran-

cúzsko, Nemecko, Rakúsko, Litva, 

Lotyšsko, Estónsko, Poľsko, Bielo-

rusko, Slovinsko, Maďarsko, Čes-

ká republika a Slovensko. Na maj-

strovstvá postúpili traja najlepší 

slovenskí vábiči z  Majstrovstiev 

Slovenska vo vábení jeleňov Hala-

li 2016, ktoré sa konali počas ce-

loslovenských poľovníckych sláv-

ností Dní sv. Huberta na nádvorí 

svätoantonského kaštieľa 3. sep-

tembra 2016. Úprimne nás teší, 

že aktuálnym majstrom Európy je 

náš vábič Ing. Jaroslav Mlynárik 

z  Valaskej Dubovej. Okrem maj-

strovského titulu sme ako druž-

stvo obsadili 3. miesto v  zlože-

ní Ing. Jaroslav Mlynárik, Róbert 

Štanceľ a Ladislav Kuric.

Výpravu na ME vo Francúzsku za-

bezpečila Slovenská poľovnícka 

komora v spolupráci s Múzeom vo 

Svätom Antone. Ing. Štefan Engel, 

PhD. – vedúci poľovníckeho odde-

lenia Múzea vo Svätom Antone vo 

Francúzsku odprezentoval aj naše 

múzeum ako miesto, kde sa usku-

toční jubilejný 20. ročník ME vo 

vábení jeleňov v roku 2018. Rád 

poznamenávam, že naše múzeum 

viedlo aj výpravy na prvé dva roč-

níky ME vo vábení jeleňov, ktoré 

sa konali v nemeckom Dortmun-

de /1999,  2000/ i mnohé ďalšie. 

V  rokoch 2001 a  2007 sa konali 

ME vo vábení jeleňov práve u nás 

vo svätoantonskom kaštieli. Za 

úspešnú reprezentáciu patrí víťa-

zovi i celej výprave naše poďako-

vanie.

Foto: Ing. Štefan Engel, PhD.

Marian Číž
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Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 9.6. o 19:30 hod.Piatok 9.6. o 19:30 hod.
Nedeľa 11.6. o 19:30 hod.Nedeľa 11.6. o 19:30 hod.
MúMiAMúMiA

Horor, akcia, fantasy, dobrodružný, Horor, akcia, fantasy, dobrodružný, 
100 min., MP:15. Vstupné: 4€100 min., MP:15. Vstupné: 4€
Múmia verzus Tom Cruise. Štúdio Múmia verzus Tom Cruise. Štúdio 
Universal pripravilo svojim fanúšikom Universal pripravilo svojim fanúšikom 
impozantný fi lmový zápas, v ktorom impozantný fi lmový zápas, v ktorom 
sa stretnú dve legendy. Tento súboj sa stretnú dve legendy. Tento súboj 
bude mať podobu výpravného akčné-bude mať podobu výpravného akčné-
ho dobrodružstva, ktoré má byť prvým ho dobrodružstva, ktoré má byť prvým 
dielom veľkolepej série, ktorá nás za-dielom veľkolepej série, ktorá nás za-
vedie do sveta bohov a monštier. vedie do sveta bohov a monštier. 

Sobota 10.6. o 19:30 hod.Sobota 10.6. o 19:30 hod.
Z PArížA do PArížAZ PArížA do PArížA

Dráma, dobrodružný, 110 min., Dráma, dobrodružný, 110 min., 
MP:12. Vstupné: 4€MP:12. Vstupné: 4€
Dvaja malí bratia Maurice a Joseph Dvaja malí bratia Maurice a Joseph 
utekajú z Paríža na juh Francúzska. utekajú z Paríža na juh Francúzska. 
Ich cesta je jedinou možnosťou ako si Ich cesta je jedinou možnosťou ako si 
môžu zachrániť život.môžu zachrániť život.

Nedeľa 11.6. o 17:00 hod.Nedeľa 11.6. o 17:00 hod.
Deep: dobrodrUžsTvo Deep: dobrodrUžsTvo 

pod hlAdiNoUpod hlAdiNoU

Rodinný, animovaný, dobrodružný, Rodinný, animovaný, dobrodružný, 
92 min., MP. Vstupné: 4€92 min., MP. Vstupné: 4€
Malá chobotnička Deep je všetko, len Malá chobotnička Deep je všetko, len 
nie záchranca. Neposedný, tvrdohla-nie záchranca. Neposedný, tvrdohla-
vý, zvedavý. Všetko, ale naozaj všet-vý, zvedavý. Všetko, ale naozaj všet-
ko si chce vyskúšať. Morský čert Evo ko si chce vyskúšať. Morský čert Evo 
síce ohromuje svojimi ostrými zubami, síce ohromuje svojimi ostrými zubami, 
povesť hlbinného netvora mu ale kazí povesť hlbinného netvora mu ale kazí 
fakt, že je dobrosrdečný, pomerne ne-fakt, že je dobrosrdečný, pomerne ne-
motorný a má tak trochu dlhé vedenie. motorný a má tak trochu dlhé vedenie. 
Kreveta Alica je zase opatrná až neu-Kreveta Alica je zase opatrná až neu-
rotická a sníva, že raz bude tancovať a rotická a sníva, že raz bude tancovať a 
spievať. A dravá muréna Maura? Tú spievať. A dravá muréna Maura? Tú 
trápi, že je osamelá. Ono... je ťažké mať trápi, že je osamelá. Ono... je ťažké mať 
kamarátov, keď ich chcete zjesť???? kamarátov, keď ich chcete zjesť???? 

Utorok 13.6. o 19:30 hod.Utorok 13.6. o 19:30 hod.
ŠiAlANe šťAsTNÁŠiAlANe šťAsTNÁ

Komédia, dráma, Taliansko, Francúz-Komédia, dráma, Taliansko, Francúz-
sko, 118 min., MP:12. Vstupné: 4€sko, 118 min., MP:12. Vstupné: 4€
Beatrice je utáraná klamárka a sa-Beatrice je utáraná klamárka a sa-

mozvaná miliardárka, ktorá rada verí mozvaná miliardárka, ktorá rada verí 
tomu, že sa pozná so všetkými dôle-tomu, že sa pozná so všetkými dôle-
žitými ľuďmi. Donatella je zase pote-žitými ľuďmi. Donatella je zase pote-
tovaná mlčanlivá introvertka, ktorá tovaná mlčanlivá introvertka, ktorá 
v sebe ukrýva ťaživé tajomstvo. Obe v sebe ukrýva ťaživé tajomstvo. Obe 
ženy sú pacientkami na modernej, ale ženy sú pacientkami na modernej, ale 
stráženej psychiatrickej klinike a po-stráženej psychiatrickej klinike a po-
stupne sa medzi nimi vyvinie silné stupne sa medzi nimi vyvinie silné 
priateľstvo. Spoločne potom z liečebne priateľstvo. Spoločne potom z liečebne 
utečú a snažia sa vo svete vonku po-utečú a snažia sa vo svete vonku po-
čas svojej bláznivej cesty nájsť šťastie, čas svojej bláznivej cesty nájsť šťastie, 
ktoré obe stratili… ktoré obe stratili… 

Štvrtok 15.6. o 19:30 hod.Štvrtok 15.6. o 19:30 hod.
HeYdrich: MUž so HeYdrich: MUž so 

železNýM srdcoMželezNýM srdcoM

Vojnový, thriller, historický, životopis-Vojnový, thriller, historický, životopis-
ný, 102 min., MP:15. Vstupné: 4€ný, 102 min., MP:15. Vstupné: 4€
Píše sa rok 1942. Tretia ríša je na svo-Píše sa rok 1942. Tretia ríša je na svo-
jom vrchole. V Londýne je rozhodnu-jom vrchole. V Londýne je rozhodnu-
té, že operáciu Anthropoid uskutočnia té, že operáciu Anthropoid uskutočnia 
Josef Gabčík a Jan Kubiš. Obaja sú Josef Gabčík a Jan Kubiš. Obaja sú 
vyslaní do Prahy, aby podnikli atentát vyslaní do Prahy, aby podnikli atentát 
na zastupujúceho ríšskeho protektora na zastupujúceho ríšskeho protektora 
Reinharda Heydricha. Reinharda Heydricha. 

Bližšie info: odd. kultúry, športu Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10,-eur v pizzérii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správne 

znenie krížovky z č.20/2017: „Nič 

veľkého nebolo vytvorené bez nadše-

nia.“ Výhercom sa stáva Barbora 

Hatalová, Vodárenská 16, Ban-

ská Štiavnica. Srdečne blahože-

láme! Tento týždeň hráme o pou-

kážku na konzumáciu v hodnote 

10,-eur v pizzérii, reštaurácii Black 

M, Nám. sv. Trojice 6/2, Banská 

Štiavnica. Vašou úlohou je správne 

vylúštiť krížovku a zaslať ju spolu s 

kupónom do redakcie ŠN v termíne 

do 19.6.2017.

V tajničke sa ukrýva výrok Tuchol-

ského: „Oznám koniec svojej reči do-

predu (dokončenie v tajničke).

A., Buchot, český dirigent, ťažký 

kov,

B., Začiatok tajničky,

C., Samohlásky v slove koza, cudzie 

ženské meno, rod, ozn. ruských lie-

tadiel, prvé písmeno abecedy,

D., Časti rúk, malo naopak, šúcha,

E., Pracovala s rýľom, meno Weite-

ra, starodávne platidlo,

F., Papagáj, opytovacie zámeno, vy-

nadal, predložka,

G., Predložka, náboj do vzduchov-

ky, sad, stred slova asana,

H., Spýtaj sa, Mária, obopni,

I., Stop, Mirka, 400 v Ríme, kaukaz-

ská osada,

J., Potok, medveď, časti vajec,

K., 4 v Ríme, riaditeľ RTVS, Koniec 

tajničky.

1., Popevok, 2.časť tajničky,

2., Ochrana tovaru, mesto na done 

v Rusku,

3., Drmala, notes, meter,

4., Záves v  divadle, rázovitý odev, 

1001 v Ríme,

5., Ružové oblaky, patriaci Otovi, 

poľnohospodárska plodina,

6., Hmyz podobný včele, opuchlina 

po česky, meno mačky,

7., Iniciálky herca Luknára, výsle-

dok klonovania, boh hromu,

8., Kríženec belocha a  černocha, 

švajčiarska rieka, citoslovce zhnu-

senia,

9., Ruské mesto, slovenské mesto, 

pocit,

10., Pole, tlačenie, šaty,

11., Okúzlil, nebdeli,

12., Má vôňu, chladená pochúťka, 

uhlík,

13., Okresný výbor, 3.časť tajnič-

ky, aj.

Pomôcky: Ocha, Modra, Mica, Ros-

tov, Aara, Mika.

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová
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Kupón č. 22
Krížovka
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Hronsecká lipová ratolesť je 

krajská výberová súťažná 

prehliadka detí v speve 

ľudových piesní. 

Z  regionálnej prehliadky Červené 

jabĺčko postúpili do Hronseku dve 

žiačky ZUŠ Anička Chovanová (v 

kat. 1.-4. roč.) a  Daniela Kminia-

ková  (v kat. 5.-9. roč.).

Obec Hronsek a  Stredoslovenské 

osvetové stredisko organizova-

li túto prehliadku už po 29. krát 

v  sobotu 27. mája 2017. Profesi-

onalitu podujatia podčiarkuje ser-

vis a  starostlivosť o  súťažiacich, 

dôkladná príprava a tiež účinkova-

nie ľudovej hudby Borievka z Ban-

skej Bystrice pod vedením prední-

ka Igora Gašpara. Všetci súťažiaci 

sa najskôr na zohrávke a generál-

ke museli vo viacerých prípadoch 

po prvýkrát v  živote (ako Tatian-

ka) zosúladiť s „cimbalovkou. Svo-

je dve ľudové piesne „Mala som 

frajera“ a „Zasiala som bobovníka“ 

zaspievala milo a  s  oduševnením 

za veľkej podpory jej najbližších 

príbuzných. Tiež sa konfrontova-

la s peknými vystúpeniami ďalších 

talentovaných súťažiacich z  Ban-

skej Bystrice, Klenovca, Polomky, 

Hrochote, Hrušova, Tajova, Šu-

miaca a Rimavskej Soboty. Aj Da-

nielka sa postavila na pódium pred 

odbornú porotu v zložení Anna Ša-

tanová (známa interpretka podpo-

lianskych ľudových piesní zo Slia-

ča), Miriam Kubanová (hudobná 

redaktorka rádia Regina z B. Bys-

trice) a  Igor Krista (folklorista 

a  režisér festivalu Na Badínskych 

vŕškach z  Badína). Jej dve kon-

trastné ľudové piesne chytili za 

srdce i starých rodičov Štefankov-

cov v hľadisku. Oravská uspávan-

ka „Zahrajte mi tichúčko“ dala popri 

cimbale vyniknúť láskavému pre-

javu a  čistému hlasu, druhá „Keď 

som v  našej záhrade“ z  Podpoľania 

zas roztlieskala vnímavé a  vďač-

né publikum. Slávnostný program 

skrášlil hosť podujatia, Vladimír 

Homola z  Priechodu. I  keď tento 

- krát nenesieme do B. Štiavnice 

umiestnenie, veríme, že sme spo-

medzi ďalších 26 speváčikov zane-

chali pekný dojem z kultivovaného 

a precíteného spevu.

Ďakujeme organizátorom, ľudo-

vej hudbe Borievka za pekný ume-

lecký zážitok a  za príklad, ako sa 

majú podujatia takéhoto významu 

organizovať. 

Irena Chovanová

Hronsecká lipová ratolesť

Súťažiaci na speváckej prehliadke ľudových piesní  foto Archív ZUŠ

25.5.2017 sa v rámci pred-

náškového cyklu o vizuálnom 

umení v galérii Schemnitz 

uskutočnila prednáška 

českého umelca Jiřího 

Surůvku. 

Jeho prednáška s  názvom Batman 

vs. Jánošík predstavovala ostravskú 

umeleckú scénu súčasnosti ale i akč-

né umenie, kabaret, skeče a iné. Ve-

novala sa aj téme súčasných hrdinov 

a antihrdinov.

Jiří Surůvka je nielen umelcom, ale 

i  kurátorom, zakladateľom medzi-

národného festivalu performance 

Malamut a vysokoškolským peda-

gógom. V roku 2015 získal cenu od 

V. Havlíka pre najlepšieho českého 

umelca nad 35 rokov.

26.5.2017 sa v  priestoroch galérie 

konala aj vernisáž výstavy už spomí-

naného umelca, ktorej kurátorom je 

Vladimír Beskid - Batmanovo zlato. 

Celá vernisáž sa niesla v neformál-

nej a priateľskej atmosfére.

Výstava prináša prierez aktuálnou 

tvorbou v rozličných médiách: digi-

tálne printy s maliarskymi vstupmi, 

fotografi e a videozáznamy z jeho 

početných akcií, inscenované por-

tréty v rolách rozličných hrdinov, či 

série drobných objektov.  Ich spo-

ločným menovateľom je istý kritic-

ký nadhľad, nutná dávka nadsádz-

ky, irónie a humoru.

Výstava Batmanovo zlato potrvá do 

2.júla 2017. Viac informácií nájde-

te na stránke galérie http://www.

schemnitz.sk.

Miroslava Luptáková

Schemnitz Gallery predstavuje 
Jiřího Surůvku

Z otvorenia výstavy  foto Peter Kováč

Galéria 
Schemnitz
Jiří David „Nikdy se neobzeraj, 

zomrieš.“ 12.6.2017 sa v  priesto-

roch galérie Schemnitz usku-

toční prednáška Jiřího Davida 

s  názvom Nikdy se neobzeraj, 

zomrieš. Prof. Jiří David je ma-

liarom, fotografom,  vysokoškol-

ským profesorom a  počas pred-

nášky sa spätne pozrie na svoje 

doterajšie diela, ktoré opäť de-

fi nuje z  pozície diváka Prednáš-

ka pre školy a verejnosť sa usku-

toční o 15:00 hod. v rámci cyklu 

prednášok významných osobnos-

tí českého súčasného umenia Kul-

túrne spoje cz – sk.

Miroslava Luptáková

Naša Štiavnica
Svedectvom kúzelnej krásy

je Štiavnica – mesto pokladov.

V ňom máš srdce plné lásky,

čo cítiš i bez dokladov.

Kto zazrie tu Kalváriu

a srdcom Boha velebí,

spozná tu i krásu inú,

no zázrak ten s ničím nemení.

V čarokrásnom tomto kraji,

kráčaj Pane, stále s nami.

S Tebou sme šťastní večne len -

život je ako krásny sen.

Naše Sitno, vrchol krás,

príjme v srdci všetkých nás.

S veľkou úctou prichádzame,

Božiu lásku prijímame.

Kúzelnú krásu má naše mesto.

V každom srdci si nájde miesto.

Ak prídeš, vhoď do tajchu mincu,

Štiavnica bude ti blízka srdcu.

Eva Kolembusová

Leto 
v Centre voľného času

Centrum voľného času v Banskej 

Štiavnici organizuje počas letných 

prázdnin aktivity na ktoré môžete 

svoje deti prihlásiť:

2.7. – 7.7. 2017: Letný tábor 

v Taliansku v oblasti Lignano. Po-

byt je určený pre zmiešané skupi-

ny: táborové deti, rodičia s deťmi 

a dospelé osoby.

Denné letné tábory v  termínoch 

od 10.7 – 14.7.2017 a od 17.7. – 

21.7.2017.

Všetky informácie získate v CVČ, 

L.Svobodu 40, B.Štiavnica, č.tel.: 

0907 598 567.

J. Machilová
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služby

inzercia

  Podkrovia, izolácie, drevené 

vikiere, stauplodne, podlahy, al-

tánky. Kontakt: 0902 147 715

  Staviam kamenné múry, klen-

by, podesty, cena 35,-Eur/m2. 

Kontakt: 0902 147 715

  Stavebné, murárske práce, by-

tové jadrá a iné. Info na: 0949 116 

166, www.vasidomacimajstri.sk

  Predám pozemok v BŠ časť Šte-

fultov 3740m² a 345m² na výstav-

bu RD a chaty, tel.č.: 0940 870 

762

  Prenajmem 4-izbový byt na 

Drieňovej, tel.č.: 0903 322 178

  Prenajmem skladový priestor 

od 30 do 200m², cena 2,50Eur/

m², kontakt: 0944 410 636

  Kosím krovinorezom a kosač-

kou, tel.č.: 0940 870 762

  Kameň a štrky pre múriky a za-

kladanie stavieb. Kameňolom Šo-

bov B. Štiavnica, 0911 343 051

  Predám málo používanú kuch. 

linku, bledo-hnedá, dlhá 230cm, 

sklenený stôl 135x80cm + 4 ko-

žené stoličky-farba čierna, plasto-

vé okno dvojrámové-230x110cm, 

možnosť poslať foto, info: 0948 

477 518

reality

prácappppppppppppp

  Štiavnická pauzička prijme do 

svojho kolektívu šikovných ľudí. 

Hľadáme brigádnikov aj ľudí na 

trvalý pracovný pomer. Kontakt: 

0905 418 616

INZERCIA

Oznam
Slovenský zväz telesne postihnu-

tých Banská Štiavnica oznamuje 

svojim členom zmenu úradných 

hodín. V kancelárii zväzu sa bude 

úradovať len v stredy a to od 8:00 

– 12:00 hod. V tomto režime bu-

deme pracovať do konca júna. 

Ivan Madara

V sobotu 27.5. sa v Bratislave 

uskutočnili ME v akvatlone. 

Disciplína pozostávala z 1000 m 

plávania v jazere Veľký Draždiak 

a 5000 m behu v okolí. Preteky 

boli rozdelené do viacerých ve-

kových kategórií. Rado Nemčok 

pretekal v kat. 35-39 rokov, kde 

štartovalo 25 pretekárov. 12 pre-

tekárov z Veľkej Británie, traja zo 

Španielska a po jednom preteká-

rovi z Čiech, Slovinska a Nemec-

ka. Štartovalo aj sedem Slovákov. 

Po tradične dobrej plaveckej časti 

bol Rado na druhom mieste, slab-

ší beh ho odsunul na konečné, vý-

borné 6. miesto, časom 35:52. 

Gratulujeme! Zvíťazil Španiel 

Noel Reyes Cordero, pred Petrom 

Harnoldom zo Slovinska a Mi-

chalom Bučekom zo Slovenska. V 

hlavnej - elite kategórii, bol naj-

väčším lákadlom domáci Richard 

Varga, ktorý suverénne zvíťa-

zil pred asi 500 divákmi,s násko-

kom 23 sekúnd pred Ukrajincom 

Dmytrom Malyarom a Maďarom 

Dévayom. Aj v kategórii žien sme 

obsadili 1.miesto, zásluhou Ro-

many Gajdošovej v kat. do 23 ro-

kov. Celkovo tak Slováci získali až 

7 medailových umiestnení.(Kom-

pletné výsledky na stránke www.

vysledkovyservis.sk).

KMT BŠ

ME v akvatlone

U 11 Banskej Štiavnice

V predohrávke posledného kola jar-

nej časti súťaže sme v utorok 30.5. 

privítali na domácom ihrisku futba-

listov MFK Žarnovica.

Zápas s našim tabuľkovým súpe-

rom, ktorého sme chceli v tabuľ-

ke výhrou preskočiť. Výsledok a 

priebeh prvého vzájomného zápa-

su (výhra 9:6) s týmto súperom na-

značoval opäť ťažký zápas. Ak sme 

chceli uspieť, museli sme podať sto-

percentný výkon. Po prvozápaso-

vej prestrelke sa obe mužstvá viac 

sústredili na obranu. Hostia išli v 

6. minúte do vedenia, chalani však 

po dobrom výkone otočili výsledok 

ešte v prvom polčase, keď sme sa 

presadili 2.-krát. V druhom polčase 

už nestrelilo ani jedno mužstvo gól, 

a tak sme sa po konečnom hvizde 

rozhodcu tešili z víťazstva.

FK Sitno Banská Štiavnica - MFK 

Žarnovica 2:1 (2:1)

Góly: Miroslav Dobák 2x

7. kolo jarnej časti futbalovej 

prípravky

U 11 Banskej Štiavnice

V 7. kole sme na deň detí (1.6.) na-

stúpili opäť na domácej pôde proti 

futbalistom FK Vyhne.

Za krásneho letného počasia sme 

nastúpili proti futbalistom FK Vy-

hne, v ktorom sme dali viac priesto-

ru chalanom mladších ročníkov, 

ktorých chceme postupne zapra-

covať do tímu. Počas celého zápasu 

sa nám hra vôbec nedarila, chala-

ni sa nehýbali a prispôsobili sa sú-

perovi. Zabrať mali hlavne chalani, 

ktorí pravidelne hrávajú a pomôcť 

mladším spoluhráčom. Po nepre-

svedčivom výkone sme nakoniec 

vyhrali 1:0, keď aspoň víťazný gól 

z priameho kopu bol svetlým mo-

mentom nášho futbalového preja-

vu v zápase.

FK Sitno Banská Štiavnica - FK Vy-

hne 1:0 (0:0)

Góly: Samuel Hanzlík

Najbližší program:

V poslednom kole vycestujeme 6.6. 

do Novej Bane, kde si o 16:00 hod. 

zmeriame sily s domácim Béčkom.

Finálový turnaj Oblastných maj-

strovstiev U 11 sa uskutoční dňa 

10.6.2017 o 09:30 hod. na ihrisku 

FK Pohronia v Dolnej Ždani. Držte 

chalanom palce a kto môže, príďte 

nás povzbudiť!!!

Pavel Hanzlík

Predohrávka posledného 9. kola 
jarnej časti futbalovej prípravky

Tabuľka Oblastné majstrovstvá U11 ObFZ ZH

1 FK POHRONIE Žiar/Hr. Dolná Ždaňa 14 13 0 1 155:15 39 18 0

2 FK Sitno Banská Štiavnica 14 11 0 3 98:35 33 12 0

3 MFK ŽARNOVICA 14 10 0 4 127:33 30 9 0

4 TJ PS Hliník nad Hronom 15 9 0 6 53:66 27 6 0

5 OŠK Hodruša - Hámre 15 8 0 7 53:42 24 0 0

6 TJ Baník Štiavnické Bane 14 5 1 8 61:97 16 -5 0

7 FK Vyhne 14 3 1 10 24:111 10 -11 0

8 MFK Nová Baňa 13 2 1 10 46:83 7 -14 0

9 MFK Nová Baňa B 13 0 1 12 10:145 1 -17 0

Prípravka FK Sitno BS  foto Archív autora 
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0940 747 999
TAXI

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

TOP TAXI
sme najlacnejší 
nielen v meste, ale aj v širokom okolí.

Ste v našej fi rme vítaní!

Tel.: 0950 303 530, 0950 303 630 

Ponuka služieb:Ponuka služieb:

- vyvetvovanie stromov - vyvetvovanie stromov a kríkov, a kríkov, 
strihanie živých plotov, kosenie strihanie živých plotov, kosenie 
a vyžínanie trávnikov, drvenie a vyžínanie trávnikov, drvenie 

záhradného odpadu, pílenie stromov, záhradného odpadu, pílenie stromov, 
aj vo výškach, štiepanie a sekanie aj vo výškach, štiepanie a sekanie 
dreva, realizácia a poradenstvo dreva, realizácia a poradenstvo 

jednoduchej architektúry záhrad. jednoduchej architektúry záhrad. 

Kontakt: 0917 994 380.Kontakt: 0917 994 380.

Dušan Reiter 0903 508 274       I      reiterdu@centrum.sk       I       www.nezabudka-ziar.sk      I               Pohrebníctvo Nezábudka

Žiar nad Hronom
0910 999 950

Žarnovica
0903 940 717

Kremnica 
0904 384 262

BANSKÁ  ŠTIAVNICA
POHREBNÉ SLUŽBY           0905 852 736

aj na splátky

Kammerhofská 7

Kompletný pohreb 
do 

550 €


